
1 

 
 
 
 
PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE SISTEMA MEPA (R.D.O.) PER, AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA 2, LETTERA B), D. LGS 50/16, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELEVATORI ELETTRICI E OLEODINAMICI E DEI 
SERVOSCALA DELL’UNIVERSITÀ DI FOGGIA (S50_2021)  
CIG: 89523809AD 
RDO n. 2909451 

Verbale n. 3 
 

In data 11 gennaio 2022 alle ore 9.30, il Rup, ing. Michele Turchiarelli, terminato il subprocedimento 

del soccorso istruttorio, prosegue la procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

b) del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento del sevizio di manutenzione degli impianti elevatori elettrici e 

oleodinamici e dei servoscala dell’Università di Foggia.  

Il Rup, preso atto dell'esito del subprocedimento del soccorso istruttorio, come da verbale n. 2 Rep. 

1-2022, prot. n. 1126-IX/2 del 11.01.2022, ammette al prosieguo della gara le ditte concorrenti che 

hanno regolarizzato la propria documentazione: 

 MARROCCO ELEVATORS SRL; 

 SCHINDLER SPA; 

 BRINDISI ELEVATORI SRL. 

Il RUP, terminata la fase amministrativa, procede con l'apertura delle buste tecniche di tutti i 

concorrenti ammessi alla gara, come previsto all'art. 10 della Lettera invito/disciplinare, di seguito 

elencati: 

# Denominazione concorrente 

1 MARROCCO ELEVATORS SRL 

2 ITALIANA ASCENSORI & 

SERVIZI SRL 

3 SCHINDLER SPA 

4 BRINDISI ELEVATORI SRL 

5 GRIEC.A.M. 

6 FERRARI & C 

7 TK ELEVATOR ITALIA S.P.A. 

8 IT.EL. GULLI SRL 

 

Il RUP, ai sensi dell'art. 7 della Lettera invito/Disciplinare, è tenuto a verificare che, a pena di 

esclusione, ogni concorrente abbia presentato una relazione tecnica (Offerta tecnica) firmata 

digitalmente dal professionista, legale rappresentante o procuratore, che non potrà essere composta 

da più di 50 facciate (due per pagina) oltre la copertina e l'indice. Inoltre, eventuali allegati non 

potranno essere composti da più di 10 facciate.  





2 

Pertanto il RUP rileva per ogni concorrente che la documentazione tecnica è stata presentata 

secondo le seguenti modalità: 

1. MARROCCO ELEVATORS SRL: il file allegato è in formato PDF, è firmato digitalmente e risulta 

composto da n. 40 pagine e ammette il concorrente al prosieguo della gara. 

2. ITALIANA ASCENSORI & SERVIZI SRL: il file è in formato Word, è firmato digitalmente e risulta 

composto da n. 31. Riguardo il formato del documento, il RUP rileva l'anomalia del formato in 

quanto trattasi di ".docx", l’offerta tecnica, seppure con la firma digitale valida, non assume 

carattere di certezza di immodificabilità e d’integrità della documentazione prodotta, e, comunque, 

risulta eccessivamente complicata la verifica nei formati .doc dei criteri di sicurezza, portabilità, 

assenza di macro, assenza di formati anomali e imprevisti e disfunzioni varie che possono 

inficiare la conservazione, la stabilità e la leggibilità del documento nel tempo (TAR Lombardia 

n.37-2018 del 12 febbraio). Infatti, l’art. 3 del DPCM 13 Novembre 2014 “Formazione del 

documento informatico” al comma 2, testualmente recita: “Il documento informatico assume la 

caratteristica di immodificabilità se formato in modo che forma e contenuto non siano alterabili 

durante le fasi di tenuta e accesso e ne sia garantita la staticità nella fase di conservazione”. Tale 

condizione è assicurata dalla estensione “PDF/A”, che è uno dei formati previsti dalle regole 

tecniche inerenti la conservazione del documento informatico di cui all’Allegato 2 del D.P.C.M. 13 

novembre 2014, che garantisce la immodificabilità del contenuto e della forma del documento 

informatico, e quindi l’autenticità della dichiarazione medesima, in ragione dell’inalterabilità dei 

documenti elettronici firmati digitalmente.  

Benché la lettera invito/disciplinare non riportasse esplicite indicazioni sul formato in PDF/A dei 

file da caricare sul portale MEPA, le regole stabilite dal sistema telematico di gestione della gara, 

formalmente note ai fornitori profilati sul MEPA, eterointegrano sul punto specifico la 

documentazione di gara predisposta dalla Stazione Appaltante.  

Il RUP, pertanto, qualifica nel mancato invio dell'Offerta tecnica nel formato PDF/A una irregolarità 

essenziale non sanabile a mezzo del subprocedimento del soccorso istruttorio, ex art. 83, comma 

9, del D. Lgs 50/16, in quanto ingenera una situazione di incertezza assoluta sul suo contenuto 

negoziale (cfr. Cons. Stato, sez. V, n. 5655 del 2015; Id., sez. III, n. 801 del 2016).  

Tutto ciò premesso, il RUP esclude il concorrente ITALIANA ASCENSORI & SERVIZI SRL dal 

prosieguo della gara. 

3. SCHINDLER SPA il file allegato è in formato PDF, è firmato digitalmente e risulta composto da 

n. 49 pagine oltre ad un allegato all’offerta tecnica risulta, anch'esso in formato PDF, firmato 

digitalmente e composto da n. 13 pagine e ammette il concorrente al prosieguo della gara. 

4. BRINDISI ELEVATORI SRL: il file allegato è in formato PDF, è firmato digitalmente e risulta 

composto da n. 36 pagine e ammette il concorrente al prosieguo della gara. 

5. GRIEC.A.M.: il file allegato è in formato PDF, è firmato digitalmente e risulta composto da n. 28 

pagine e ammette il concorrente al prosieguo della gara. 

6. FERRARI & C: il concorrente ha inserito due file distinti in formato PDF, firmati digitalmente, con 

la medesima denominazione "Offerta tecnica.pdf". Trattasi di due file dalla medesima dimensione 

(1,69MB) e entrambi composti da n. 27 pagine, caricati in due momenti diversi: il primo il 

29/11/2021 ore 18:18 e il secondo il 29/11/2021 ore 18:20. Il RUP considera valida ai fini della 

presentazione in gara la sola Offerta tecnica presentata il 29/11/2021 ore 18:18 e ammette il 

concorrente al prosieguo della gara. 

7. TK ELEVATOR ITALIA S.P.A.: il file allegato è in formato PDF, è firmato digitalmente e risulta 

composto da n. 40 pagine e ammette il concorrente al prosieguo della gara. 

8. IT.EL. GULLI SRL: il file allegato è in formato PDF, è firmato digitalmente e risulta composto da 

n. 11 pagine oltre a n°8 allegati per un totale di pagine n. 29, di cui Allegato A n. pagine 7, Allegato 

B n. pagine 2, Allegato C n. pagine 5, Allegato D n. pagine 4, Allegato E n. pagine 4, Allegato F  

n. pagine 4, Allegato G-H  n. pagine 2, Allegato I  n. pagine 1. Il RUP ammette il concorrente al 

prosieguo della gara. 



3 

 

Il RUP alle ore 12.00 dichiara terminate le operazioni di verifica della regolarità formale della 

documentazione dell'Offerta tecnica presentata dai concorrenti, che provvederà a rendere 

disponibile alla Commissione giudicatrice per le operazioni di valutazione. 

 

 

 

 

Il RUP  

          Ing. Michele Turchiarelli 

 

 
  

 

 

 


		2022-01-12T12:34:54+0000
	TURCHIARELLI MICHELE




